Дело №1-218/2019 

<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Саранск Республика Мордовия 27 августа 2019 года.

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Лазарев Д.В.,

с участием государственных обвинителей Прокуратуры Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Бикбаевой Г.Р., представившей удостоверение № 30 от 27.12.2002 г. и ордер № 72 от 26.07.2019 г.,

при секретаре судебного заседания Хапугиной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3.._.._.. года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 28.07.2015 г. – осужден Октябрьским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 20.10.2015 г. – осужден Октябрьским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима, 24.12.2018 г. освобожден по отбытию наказания,

по делу в порядке статьи 91 УПК Российской Федерации не задерживающегося, под домашним арестом и (или) под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

22 апреля 2019 г. примерно в 15 часов 30 минут, ФИО3, находясь около строения, расположенного по адресу: 

<

...>, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, решил незаконно приобрести и в дальнейшем незаконно хранить для личного потребления, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО3, находясь около строения, расположенного по адресу: 

<

...>, посредством сети «Интернет», используя мобильный телефон марки «Fine Power» IMEI 1: 358398080052661 в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», на интернет-площадке «Гидра» через онлайн-магазин «Виктория» заказал, наркотическое средство «гашиш», то есть вещество, содержащее наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере. После чего, 22 апреля 2019 г. примерно в 15 час 40 минут с помощью киви-кошелька, ФИО3 находясь около строения расположенного по адресу: 

<

...>, на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

...> в южном направлении, а так же в 10 метрах от д. 15 «А» по ул. Строительная г. Саранска Республики Мордовия, в западном направлении произвел оплату за вышеуказанное наркотическое средство в размере 2350 рублей. Затем, на принадлежащий ФИО3 телефон, пришло уведомление с указанием местонахождения наркотического средства. В этот же день, то есть 22 апреля 2019 г., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, примерно в 16 часов 00 минут ФИО3, находясь около строения, по адресу: 

<

...>, на участке местности, расположенном в 500 метрах от 

<

...> в северном направлении, а так же в 520 метрах от д. 15 «А» корпус 1 по ул. Строительная г. Саранска Республики Мордовия, в северо - западном направлении, обнаружил сверток, обмотанный фольгой, внутри которого находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), и взял своей правой рукой, тем самым ФИО3 незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,07 грамма. Далее ФИО3 обвернул салфеткой обмотанный фольгой сверток, внутри которого наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), и положил в правый боковой карман своей жилетки и стал незаконно его хранить с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта. 

22 апреля 2019 г. примерно в 16 часов 20 минут, на расстоянии 750 метров в юго–западном направлении от д. 21 «А» по ул. Строительная г. Саранска Республики Мордовия, а так же в 510 метрах в северо- западном направлении от 

<

...> продолжая незаконно хранить наркотическое средство, ФИО3 был остановлен сотрудниками МВД по Республике Мордовия и 22 апреля 2019 г. в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 50 минут в ходе производства личного досмотра последнего, в правом боковом кармане его жилетки был обнаружен и изъят обмотанный салфеткой фольгированный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство незаконно приобретенное и хранившееся у ФИО3 с целью личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,07 грамма, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал своё ходатайство, заявленное по окончанию предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела, об особом порядке принятия судебного решения, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением, признав себя виновным в полном объёме в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при вышеизложенных обстоятельствах. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Поскольку в судебном заседании защитник подсудимого адвокат Бикбаева Г.Р., государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО3 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд, применив по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, постановляет в отношении ФИО3 обвинительный приговор.

Психическая полноценность подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызывает, каких-либо оснований считать, что во время преступных действий он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется, в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. На учете у врача психиатра подсудимый не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 453 от 14.05.2019 г. ФИО3 в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого подозревается мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации (л.д. 37-38).

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО3 по части 1 статьи 228 УК Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашёл свое подтверждение, так как у ФИО3 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,07 гр., а согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и значительным размером признаётся его масса свыше 2 гр., но не свыше 25 гр.

При назначении наказания суд, в соответствии со статьями 6, 43, частью 3 статьи 60 УК Российской Федерации учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО3 ранее судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительство, по которому характеризуется положительно, не женат, на иждивении никого не имеет, официально не трудоустроен, на учете у врача нарколога зарегистрирован с диагнозом 

<

данные изъяты>, как пояснил подсудимый в судебном заседании, его близкие родственники, какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют.

Указанные сведения суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого.

ФИО3 совершил преступление, которое в соответствии со статьей 15 УК Российской Федерации относится к категории небольшой тяжести, по которому полностью признал вину, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие серьезных заболеваний: 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, суд учитывает рецидив преступлений, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК Российской Федерации, поскольку на момент совершения преступления он имел судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

В связи с тем, что в действиях подсудимого ФИО3 содержится рецидив преступлений, наказание в отношении него подлежит назначению по правилам части 2 статьи 68 УК Российской Федерации. При этом, несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, с учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также принимая во внимания, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд не усматривает оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК Российской Федерации.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства судом не применяются правила назначения наказания, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК Российской Федерации, поскольку уголовное дело в отношении него рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК Российской Федерации.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, отношение к содеянному, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает, что достижение его исправления возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы, в пределах санкцией инкриминируемой статьи.

При этом суд не усматривает оснований считать, что цели наказания в отношении ФИО3 могут быть успешно реализованы путем замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, а также назначения более мягких видов наказаний.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, раскаяние подсудимого в содеянном, установленные смягчающие обстоятельства, наличие постоянного места жительства, семейное положение, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания лишения свободы, в связи с чем в соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации постановляет назначаемое наказание в виде лишения свободы считать условным.

При этом, суд, учитывая возраст, трудоспособность и состояние здоровья подсудимого, возлагает на ФИО3 исполнение обязанностей в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленные последним сроки, пройти курс лечения от наркомании.

Принимая решение о возложении на условно осужденного ФИО3 обязанности пройти курс лечения от наркомании, суд учитывает заключение комиссии экспертов №453 от 14.05.2019 г. ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница».

Оснований для применения к ФИО3 положений статьи 82.1 УК Российской Федерации не имеется.

Данное наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК Российской Федерации.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого.

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу – не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, обязав его в период этого срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц, пройти курс лечения от наркомании.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: бумажный конверт, первоначальная упаковка, фрагмент бумаги и фрагмент фольги серебристого цвета, а так же полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство гашиш массой 1,98 грамма – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Саранск, по адресу: 

<

...> на основании пункта 2 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации - уничтожить; мобильный телефон марки «Fine Power» IMEI 1: 358398080052661, хранящийся при уголовном деле, сим-карту, хранящуюся при уголовном деле на основании пункта 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации – передать ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его постановления через Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии адвоката для защиты его интересов.

Судья Пролетарского районного суда 

г. Саранска Республики Мордовия 

<

данные изъяты> Д.В.Лазарев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>